Maratri,

Anisi ana ȝ. 1.

fiat electuarium & ponatur in pixide ligni
competenteris complexioni volentis ut eo
ut pro splene in pixide ligni tamarisci
vel fraxini aut Iuniperi pro flegmaticis, &
sic de singulis.

In ipso electuario sunt principalium mé-
brorum medecinæ, scil: Cordis, Capitis,
Stomachi, Hepatis, Splenis & generatio-
rum, & est primo calidum, postea humidū,
post frigidum, & ultimo siccum.

Est etiam confectio quædam eiusdem
doctoris in eodem libello, memoriam
corroborans, cuius descriptio talis est.

Piperis longi

Cimini anna partes 2.

Gariofilorum partem 1.

Zuc-

Zuccari ad quantitatem omnium.

Consequenter itaq; dicendum est de vinis eiusdē Arnoldi de villa noua de quodam suo tractu intitulato de vinis artificiis libus extractis, inter quæ vina vnū est contra humores adustos pro cōlericis & mācris adducens lātitiam, cuius descriptio talis est.

Recipe Radicis Buglossæ mundatæ lib. I.

Rosarum

Violarum.

Florum borraginis &

Buglossæ ana. lb. f.

Bee n albi & rubij an. 1.

conquassentur & ponātur in sacculo, qui sacculus ponatur in vase mundo continente tres sarcinatas boni vīni nouiter expresi albioris & puriores quod inueniri posfit, & quod medietas cum dictis speciebus bulliat. Et sic alia medietas per se & bene dispumetur & tūc excoletur & ponatur in vase & de alio impleatur donec recesserit fēruor & bene clarificatum fuerit & post assiduetur.

Aliud vinum eiusdē Arnoldi in eode.

In musto nouo ponantur flores borraginis vsq; ad perfectam depurationem.

Vel aliter quod in bono vino de diaborraginæ siue de conserua eius dissoluatur & usq; reseruetur.

Aliud

Aliud eiusdem in eodem quod est ad conseruandum complexionem & iuuentutem

Recipe Cubebarum.

Gariofilorum,

Nucifmacatae,

Passula anna 3.3.

posito in sacculo bulliant in boni vini lb.
3. vsque dum redeat ad libras 2. addatur
Zuccari quantum satis, & sumatur sero &
manez. i. vel plus aut minus sicut oportet.
Iste etiam potus valde confortat, & præ-
sertim conualescentes ab ægritudinibus
frigidis, & multum consumit humiditates
flegmáticas superfluas in occultis partibus
corporis latentes.

Est quoq; puluis quidam descriptus ab
eodem Arnoldo in eodem conseruans
omnia membra principalia, cuius aggrega-
tio hæc est

Recipe Zinziberis calbi mundi ȝ. f.

Cardamomi,

Deronici Romani ana 3.1.

Cinamomi electi 3.1.

Croci 3 f.

Coriandri preparati 3.10.

Zuccari ad velle,
fiat puluis.

**Commentio insuper passularum enu-
clea-**

SECRETORVM LIB. III. 111

cleatarum 3. i. ieuno stomacho proficit ad viam iuuenescientiæ eo quod digestio- ne efficiant meliorem et minoratur ex eis flegma, confortant hepar & impin- guat ipsum, quoniam amici sunt stomachi & generant sanguinem copiosiorem & spis- siorem, & cum sumuntur post cubum ha- bilitant & humectant ventrem

Vinum buglossatum valens melancoli- cis fit, Recipe radices buglossæ mundatae ut decet sine lotione, ponantur in electo quo usq; saporem eius sumat & assidue- tur.

Aliud vinum distilletur zinziberis & Cinamomi contra paralism & contra om- nem frigidam complexionem vel passio- nem

AVRVM POTABILE

A liud est vinum auri, Extinguatur la-
mina auri quinquaginta vicibus in
vino electissimo claro & post dimittatur
clarescere & diligenter coletur, & seruetur
vel recipe vnū ducatum vel alium bonum
florenum & perfora ipsum circa finem cū
paruo foramine & pende ferreum vel cu-
preum filum, & incende in igne ut fiat igni-
tus & post extingue in bone vino forti &
semper claude amphoram ne vapor exalat
& poteris sic facere centies.

Hs

Hæ autem prædictæ medicinæ cordiales positæ sunt in hoc tractatu vt illis vtendo in debitibus constellationibus incommoda pluribus aut plurima naturæ humanæ possint evitari. Nō autem quis opinetur quod per usum illarum cordialium medicinarum quis valeat perpetuari, posuit enim Deus ministerio corporū cœlestiū, terminos qui præteriri non potuerūt, licet præter cœlorum influentiam per Dei infinitam potentiam abbreviari possint & prolongari, usum est enim de facto quod elementa aëris & ignis chelydonię commixta efficaciam curationis nō habuerūt in quartha persona cui offerebantur, nam mors erat naturaliter illi personæ proueniens cursu naturæ secundum motum cœli vt videbatur omnino repentine à morbo & omnes virtutes corporis subito fuerunt defectæ. Vnde nota quod virtutibꝫ ultimatae deficiunt illæ cordiales medicinæ nō haberēt operationis efficaciā. Ut itaq; natura medicinarum & cœlorum corporum virtus per infinitam & supernaturalem Dei potentiam ad ægri sanitatem recuperandam dirigatur & iuuetur, nomen eius devote invocetur hoc modo humiliter aliquantulum antequam medicina proponetur corpori humano & die oratione super scriptam

SECRETORVM LIB. III. iii
ptam scilicet, Domine Iesu Christe qui es
vera salus &c.

ORDO INFERRIORVM RE-
rum scilicet terrestrium ad superiora
scilicet cælestia.

Componantur igitur & ministrantur medicinæ cordiales in debitis constellationibus superius in hoc in codice capitulo explicatis, ut virtus ipsarum cordialium medicinarum per influentiam cœli propicie augmentetur. Talis enim est ordo inferiorum rerum ad superiora cuiusmodi sunt cœli generentur & regulentur, generentur quidem dicente Aristotele secundo Physicorum homo generat hominem & sol, regulentur vero dicente eodem primo metaphysicorum, necesse est hunc modum esse contiguum lationibus superioribus ut tota virtus eius inde gubernetur, de quorum corporum motu & eorum influentia est ipsa Astronomia existens vna de septem artibus liberalibus stabilita per rationes summè naturales partim positas à Ptolomeo in quadripartito & alijs voluminibus eiusdem, quæ rationes experientijs plerumque eiusdem Ptolomei & aliorum sapientum in scientia Astronomiæ & quotidiani merito approbantur. Quis enim adeo

• H de-

fol. 62.

demensestet quod cœlum creatum à Dœo benedicto diceret expers virtutis influxibilis & sic mortuum esse, multum hic ipsi Dœo summe perfecto effectum valde imperfectum attribueret. Quotidianæ enim experientiæ hoc omnino contrariaretur, qua videtur ad oculum mare secundum influentiam lunæ crescere & decrescere, non etiam astrologis ille duntaxat contradiceret, sed & philosophis ut supra tactum est, pariter et medicis, consideratibus penes motum lunæ solis & aliarum stellarū dies criticos, dicit namq; Hipocrates medicorum summus primo prognosticorū rerum cœlestium. Quod medici non debent esse ignari rerum cœlestium
 Est etiā quoddā cœlestē quod non oportet medicum ignorare & parte secunda Aphorismo, sub cane & ante canem molesta sunt pharmaca. Ignorantiam quoq; suam cunctis sapientibus qui operam huic scientiæ dederunt, his superferret: ex quibus colligitur hanc scientiam veram esse, & non superstitionem, imo in ipsa & per ipsam artes superstitiones cuiusmodi sunt.

Piromantia,

Geomantia,

Hidromantia,

Nigromantia, &

Arc.

Aremantia,

similiter & sphæræ Pithagoræ penitus reprobantur, videlicet in quatripartito Ptolomæi, & si quæ illarum aliquid veritatis aliquotiens participant, hoc ab hac scientia putâ Astronomica sibi accommodant & usurpant vnde habent ipsam Astronomiam deturpare, etiam ut ait dominus Iohannes Hispalensis episcopus patriæ Hispaniæ in prologo Albaumazaris. Cum dicimus planetam aliquem malum futurum præsignare nil aliud sentimus, nisi quia sui creatoris mandato ut creaturæ inferuentis eius præscientiam imitando hominem ipsum malum nobis ostendunt. Quare nullatus dicendum est planetas homini ut malus sit vim inferre, quemadmodum nec Dei præscientiam, culpando enim planetarum significata etiam pro certo diuinam statim culpabunt prouidentiam, nihil enim aliud planetæ quam quod Deus præuiderit aut prædestinauerit, significant, & huius elegantis scientiæ in præsenti tractatu positæ sunt doctrinæ principaliter corporis humani dispositiones concernentes, hoc itaq; in hoc tractatu qui dici potest Directorium Astrologiæ Physicatæ.

*AQVA DISTILLATA PRO
confortatione capitisi.*

H 2 Bx Sal.

*Astrorū
influxu
a Deo*

N^o 4 RAYMUNDI LVLLII

Ex Saluia 2. 12.

Florum Lauendula 2. 6.

Rorismarini,

Maiorana ana 3. 3.

Nucis muscata

Zinziberis,

Granorum Paradisi,

Cinamomi,

Macis,

Zedoarie,

Galanga,

Gariophilorum

Cubebarum,

Cardamomi ana 3. 6.

Rosarum rubearum,

Herba Basiliconis,

Foliorum Lauri,

Sticados Arabici ana 3. 3.

Foliorum Bethonica recentis lb. f.

Vini odoriferi lb. 9.

distillentur in Alembico vitreo cooperato.

AQVA MIRABILIS AD

conseruandum & contra

omnem malitiam.

Ex Feniculi,

Ruthae,

Vorbenae,

Eufrasiae,

Bethonicae,

Sila-

Sileris montani,

Endiuia,

Rosarum rubearum,

Capillis veneris ana. m. 6.

ponatur in vino albo per diem & noctem,
secunda die distilletur per alébicū & aqua
prima erit quasi argentum, tertia aqua erit
balsamus & seruetur in tribus ampulis, &
cum opus fuerit, vtatur de eo dum opus
fuerit, Item succus Chelidoniæ, Feniculi.
Arthimesiæ mistæ herbæ cum vino distil-
la, mundificatium est oculorum & vi-
sum clarificat, si fistula est in oculo succus
plantaginis mixtus cum aqua & bombace
intincta facit curam: Aqua prædicta gar-
garisata valet ad dolorem dentium, gingi-
uarum & linguæ & palatum cum singula-
rum passiones oris.

Et contra Paralyticum cum ipsa si vngatur
patiens à nucha per spinam dorsi usque ad
anum & humeri & cubiti & omnia loca
neruosa, & bis in hebdomada dentur pilu-
læ fetidæ aut de hermodattilis, aut pilulæ
arthriticæ præsupposita dieta conuenienti,
curat indifferenter omnes paralycos sum-
pta per os & locis dolentibus inuncta, &
qui vtitur ea ante cibū & post sicut docet,
uon videbit iu corpore suo ægritudinem
incurabilem nec alia morietur morte nisi

H 3 natu-

116 RAYMVNDI LVLLII
naturali: Aut recipere aquam florum chely-
donia septies distillatae per Alembicū vi-
treum & per Balneum Mariæ, valet ista
aqua ad omnem infirmitatem oculorum.
Et si ponerentur cum ipsis floribus florum
diptami aut tormentillam ficeret melius.

A Q V A S O C I A L I S , A D
omnes morbos oculo-
r u m .

 Qua specialis qua vtor pro me
& socijs, & voco eam aquam so-
cialem.

Ex herbarum Feniculi,

Ruthæ,
Eufrasia,
Verbena,
Tormentilla,
Betonica,
Rosarum.
Endiuia siluestris,
Rostri porcini,
Gallitrici,
Hypie,
Pimpinella rubea,
Chelidonia,
Herba ploma,
Folia vitis,
Apij,
Agrimonia.

Capri,

*Caprifolij,**Hederæ arboreæ,**Lapacij acuti**Gamandriæ ana. quantum vis,*

prima die ponantur trita in vino albo,
 secunda in vrina pueri virginis, tertia die
 in lacte mulieris, quarta die in mellebo-
 no & tunc ponantur in distillatorio,
 & quod exibit referuetur, quia valet seni-
 bus & iuuenibus & in omni dolore visus,
 valet & conseruat visum vsq; ad finem vi-
 tæ, & debent aliquæ poni in vino & pota-
 ri & oculi cum ea lauari & in oculis debet
 frequenter de ea poni, nec inueni aliud
 melius pro oculis, quia secunda die quo
 vtitur patiens sentit alleuationem: Et si es-
 set tela in oculo, tunc pone aliquid de fel-
 legalli cum illa aqua.